- 1 -

陕西省农业机械化发展中心

陕农机综函〔2025〕99 号

关于进一步推进 2025 年农机手
培训工作的通知

各设区市农机中心(站)，安康市农机农经站，韩城市农机管理中

心、杨凌示范区农业机械技术推广站：

为提升全省农机手技能水平，促进农业机械化全面高质量发

展和农机作业服务质量提升，探索建立规范化的农机手培训模

式，现就推进 2025 年农机手技能培训工作有关事项通知如下。

一、实施好高素质农民培育农机手技能提升专项培训项目

按照《陕西省 2025 年高素质农民培育项目实施方案》要求，

省级高素质农民培育农机手技能提升专项培训由省农机化发展

中心组织实施，采取省市县联合办班的方式，共分八期开展。第

一期农机手技能提升培训示范班在咸阳市武功县举办，后续七期

分别在西安市、宝鸡市、咸阳市、渭南市、延安市、汉中市、澄

城县进行，每期培训机手 50 人，培训时长不少于 80 学时。

- 2 -

培训内容聚焦主要粮油作物耕种管收机械化环节，重点培训

粮油作物高质量机播（含水稻机械化移栽）、高效飞防植保、机

收减损、农机抗灾救灾、低空经济场景应用和农机安全生产等技

术技能，突出实操实训和作业演练。

培训人员的遴选、课程设置、组织管理等按照《高素质农民

培育项目管理工作规程（试行）》《高素质农民培育规范（试行）》

要求执行。请各市（县）于开班前 7 天，将培训计划及市级线上

培训管理系统联络员信息表（详见附件 1）报省农机化发展中心。

所有培训工作须于 2025 年 12 月底前完成，每期班结束及时

将培训成效、工作总结等材料报送省农机化发展中心。

二、分级分类组织开展农机手培训

（一）县级农机手培训

农机手的日常培训由县级农机化主管部门组织，依托综合农

事服务中心开展，主要培训区域内机手，重点提升机手基础操作、

安全规范、日常维护及常见故障排除等技能。

（二）五个省级农机装备发展与人才实训基地培训

咸阳、渭南、延安、榆林、汉中 5 个省级农机装备发展与

人才实训基地需组织不少于 2200 名的农机手培训工作，其中：

咸阳基地、渭南基地、榆林基地不少于 500 人、延安基地不少于

400 人、汉中基地不少于 300 人。各基地主要培训各市选拔推荐

mailto:请各市（县）于开班前7天将培训计划、参训人员名单电子版报送至邮箱（shaanxinjh@126.com）。同时，请各地市确定一名培训工作联络员，并将其姓名、单位、手机号码一并报送。省农机化中心将为联络员开通“云上智农”系统权限，由其负责后续线上班级创建、信息录入、线上试题设置、组织学员参加线上考核及课后评价等操作。
mailto:请各市（县）于开班前7天将培训计划、参训人员名单电子版报送至邮箱（shaanxinjh@126.com）。同时，请各地市确定一名培训工作联络员，并将其姓名、单位、手机号码一并报送。省农机化中心将为联络员开通“云上智农”系统权限，由其负责后续线上班级创建、信息录入、线上试题设置、组织学员参加线上考核及课后评价等操作。

- 3 -

的参训机手。机手培训由各基地所在的市农机化部门牵头组织，

辐射区域内市农机化部门配合（咸阳基地辐射西安、宝鸡、杨凌；

渭南基地辐射韩城；延安基地辐射榆林南 6 县、铜川；榆林基地

培训市北 6 县；汉中基地辐射安康、商洛），共同做好培训组织

和技能比武工作。

三、组织好农机手比武竞赛活动

比武竞赛分别在咸阳、渭南、延安、榆林、汉中五个省级基

地开展，各地要在培训基础上，组织比武竞赛活动并产生优秀机

手。竞赛按照《陕西省农业农村厅办公室关于印发<2025 年全省

农业行业农机驾驶操作员农机修理工技能竞赛实施方案>的通

知》（陕农办发〔2025〕89 号）相关要求组织。各市选拔推荐

的参训机手数量及各基地优秀机手产生名额详见附件 2。

四、有关要求

（一）强化组织领导，压实工作责任。各市要切实提高政

治站位，充分认识加强农机手培训的重要意义。主要负责同志

要亲自抓，建立健全多部门协同推进的工作机制。要结合本地

实际，细化实施方案，明确目标任务、时间节点和责任分工，

确保培训工作有序推进、取得实效。

（二）规范培训过程，确保培训质量。要因地制宜开展分

层分类培训。坚持理论教学与实操实训相结合，充分利用区域

- 4 -

综合农事服务中心，重点强化实际操作技能训练。加强师资队

伍建设，培养充实师资库。创新培训方式，积极推广"师傅带徒"、

在线学习等模式，切实提高培训的针对性和实效性。

（三）完善政策保障，健全激励机制。各市要跟踪督促项

目资金，确保培训经费足额到位，保障培训工作顺利开展。精

心组织农机手技能比武竞赛活动，通过以赛促训、以赛促学，

发现和培养一批农机作业能手。加大优秀农机手宣传表彰力度，

营造重视技能、尊重人才的良好氛围。

（四）加强督导考核，推动工作落实。各市要加大培训工

作督促指导力度，定期调度工作进展，及时研究解决工作中遇

到的困难和问题，确保各项培训任务落到实处。省农机化中心

将对各地培训工作开展指导，中心副主任张应武指导渭南、汉

中、商洛；中心副主任王勇毅指导西安、铜川、延安、榆林；

华承田指导咸阳、宝鸡、安康。

请各市于12月31日前将年度培训工作总结报省农机化发展

中心。

联系人：张天仪 电话：18735190448

电子邮箱：925783467@qq.com

- 5 -

附件：1.各市（县）线上培训管理系统联络员信息表

2.农机手大比武活动各市选拔人数及优秀机手产生

名额分配表

陕西省农业机械化发展中心

2025 年 9 月 10 日

- 6 -

附件 1

各市（县）线上培训管理系统联络员信息表

姓名 工作单位 职务 手机号码

填表说明：

1. 人员要求：请各市（县）务必指定 1 名精通电脑操作、

责任心强的专人作为本次培训的固定线上系统联络员。此项工作

专业性强，请避免随意指派人员。

2. 信息要求：请准确填写手机号码，省中心将据此开通“云

上智农”平台管理员账号，并进行后续工作对接。

3. 工作职责：负责“云上智农”平台的操作与管理，包括

但不限于：班级建立、学员与师资信息填报、课程设置、考核评

价组织等。省中心将统一组织或提供操作指南。

- 7 -

附件 2

各市选拔推荐参训人数及各基地优秀机手产生
名额分配表

获奖人数（驾驶员+

修理工）

选拔推荐的参训机手

人数

西安

260

140

宝鸡 180

咸阳（含杨凌） 180

渭南
230 500

韩城

铜川
180

100

延安 300

榆林 210 500

汉中

120

200

安康 50

商洛 50

合计 1000 2200

陕西省农业机械化发展中心综合处 2025年9月10日印发